
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 150 DEL 12-07-2016

 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2016/2018, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS LETTERA D) DEL
TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI. APPROVAZIONE
 

 
 
L’anno DUEMILASEDICI e questo giorno DODICI del mese di LUGLIO, alle ore 12:30 nella sala
delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme
di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X  

2.                  PERIA ROBERTO VICE SINDACO X  

3.                  CECCONI PAOLO ASSESSORE ANZIANO X  

4.                  DELLA FELICE MARCO ASSESSORE X  

5.                  ROMOLI ELISA ASSESSORE   X
5.                  VITTIMAN BARBARA ASSESSORE   X

  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. CLAUDIO SBRAGIA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 150  del 12-07-2016

050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATI:
 

o       L’art. 151 comma 3 del D. Lgs.vo 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione
finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi. Le previsioni riguardanti il
primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale;
o       L’art. 175 del D.Lgs.vo 267/2000 che disciplina, tra l’altro, le variazioni di cassa del
bilancio di previsione, e stabilisce quanto segue:

Ø     La Giunta Comunale, con provvedimento amministrativo, provvede ad apportare le
variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater (di
competenza dirigenziale);
Ø      Le variazioni di cassa devono comunque assicurare un fondo cassa finale non
negativo (comma 5-bis);
Ø      Le variazioni di cassa sono comunicate al Consiglio Comunale (comma 5-ter);
Ø      Le variazioni di bilancio, anche per quanto attiene agli stanziamenti di cassa, sono
trasmesse al tesoriere utilizzando gli schemi previsti dall’All. 8 del D. L.gs.vo 118 2011
(comma 9-bis);

 
RICORDATO CHE, a norma dell’art. 164 del D. L.gs.vo 267/2000, il bilancio di previsione
finanziario ha carattere autorizzatorio anche relativamente agli stanziamenti di cassa, costituendo
limite, per ciascuno degli esercizi considerati:
a)  agli accertamenti e agli incassi riguardanti le accensioni di prestiti;
b) agli impegni e ai pagamenti di spesa. Non comportano limiti alla gestione le previsioni riguardanti i
rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di giro.
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 29 del 16 marzo 2016 e successive variazioni;
 
DATO ATTO della necessità di variare gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione finanziario
2016/2018 per l’esercizio 2016 come da prospetto allegato (allegato A);
 
GARANTITO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “A”, il fondo di cassa al 31/12/2016 è
maggiore di zero;
 
DATO ATTO che l’art. 239 del D. lgs.vo 267/2000 dispone che il parere dell’Organo di revisione non
debba essere richiesto sulle variazioni al bilancio di competenza della Giunta Comunale, a meno che la
legge o i principi contabili non lo richiedano espressamente;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Servizio 4 – Gestione
delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
 
VISTO il regolamento di contabilità vigente;
 
VISTO il D. Lgs.vo 267/2000;
 
VISTO il D. Lgs.vo 118/2011 e il “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”
di cui all’ Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011;

 

Delibera di Giunta Comunale 150  del 12-07-2016



CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

2.      Di approvare la variazione agli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2016 al bilancio di
previsione finanziario 2016/2018, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D. lgs.vo
267/2000, di cui all’ allegato “A” alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

 
3.     Di dare atto, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del D. lgs.vo 267/2000, che con
il presente provvedimento è garantito un fondo di cassa non negativo al 31/12/2016;
 
4.     Di trasmettere la presente variazione al Tesoriere Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 9-
bis, del D.Lgs. 267/2000, secondo lo schema di cui all’allegato 8 al D. Lgs.vo 267/2000;
 
5.      Di dare atto che verranno apportate le conseguenti variazioni al Piano esecutivo di
Gestione;

 
6.      Di trasmettere, a cura del Servizio Affari Generali, copia del presente provvedimento ai
Dirigenti competenti e ai responsabili di A.O..

 
7.     Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art.
134, comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 150  del 12-07-2016



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. CLAUDIO SBRAGIA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 150  del 12-07-2016


